
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1344 del 20/09/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1294 del 23/09/2019

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI PER L'UTILIZZO DEL TRASPORTO PER LA 
FREQUENZA ALLE CLASSI PRIME E SECONDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO - ANNO SCOLASTICO 2018/19.

LA DIRIGENTE
 

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di 
contabilità;

   

Viste:

- la delibera di C.C. n.  53 del  26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione  2019-2021  e  la  delibera  di  C.C.  n.  81  del  19.12.2018  con  la  quale  è  stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021;
-  la  delibera  di  C.C.  n.  89  del  19.12.2018  con  la  quale  sono  stati  approvati  il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2019-2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.L.gs 118/2011 
e del D.Lgs 267/2000; 

- la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della performance 
2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano dettagliato 
degli obiettivi.

 

Premesso:

 

q      che con atto di CC. n. 86 del 31.8.93, il Comune di Cervia aveva stabilito di contribuire alle  
spese sostenute  dalle famiglie degli allievi frequentanti le scuole medie inferiori utilizzando la 
linea ordinaria:

“ Castiglione – Cannuzzo – Pisignano – Montaletto – Villa Inferno – Confine – Cervia” per la quota 
eccedente la tariffa fissata per gli studenti che utilizzano le linee del trasporto scolastico gestite 
dal Comune;

 



q      che dall’anno scolastico 2006/7, a seguito della trasformazione del trasporto scolastico in 
trasporto Pubblico Locale, il contributo per i minori frequentati le scuole elementari e medie è 
stato ridefinito, così come risultante dalla determinazione n. 1177/2006;

 

q      che a partire dall’anno scolastico 1999/2000 l’obbligo scolastico era stato esteso fino alla 1° 
classe delle scuole  superiori e successivamente alla 2° classe;

 

q      che l’Amministrazione Comunale di Cervia ha deciso di estendere il contributo per le spese 
di  trasporto  anche  per  questa  fascia  di  popolazione  scolastica  attraverso  un  contributo 
anch’esso per la quota eccedente la tariffa per un abbonamento di un anno scolastico per il  
servizio di trasporto, qualora fosse stato gestito dal Comune (quota eccedente €. 183,00);

q      che in data 05/09/2018 veniva pubblicato il bando pubblico, che prevedeva come termine 
ultimo  per  la  presentazione  delle  domande e  per  la  presentazione  della  documentazione 
attestante gli avvenuti pagamenti, il 26/06/2019;

q      che  a  seguito  dell’istruttoria  circa  la  correttezza  e  completezza  delle  istanze,  nonché  il 
possesso dei requisiti richiesti ed il rispetto dei termini, sono stati individuati i beneficiari aventi 
diritto al parziale rimborso;

 

Visto l’elenco dei suddetti beneficiari, predisposto dal Servizio Politiche Educative ed allegato al 
presente atto come parte integrante (allegato a)), dal quale risulta una spesa complessiva di € 
17.999,11;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

 Dato atto che ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il pro-
spetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;
 

 

Considerato inoltre che la spesa di cui al presente atto non è assoggettata alla normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e 
integrazioni).

  

DETERMINA

 

1)     di  impegnare,  quale  contributo  per  le  spese  di  trasporto  dei  minori  residenti  a  Cervia  e 
frequentanti le prime due classi delle scuole secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 
2018/19, la spesa complessiva di € 17.999,11 con imputazione al cap. 04071.04.146409001 del 
bilancio 2019;



 

2)     di  liquidare  e  pagare  tale  spesa,  come  risultante  dall’allegato  elenco  dei  beneficiari, 
all’esecutività dell’atto;

 

3)     di dare atto che il termine ultimo per il  pagamento è il 30/12/2019. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


